Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020033000040

40

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

IX - a Portaria nº 6.631/2018, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 24/12/2018;

X - a Portaria nº 7.148/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 29/10/2019;

XI - a Portaria nº 6.610/2018, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 21/12/2018;

XII - a Portaria nº 837/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 19/02/2019;

XIII - a Portaria nº 7.190/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 30/10/2019;

XIV - a Portaria nº 945/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 19/02/2019;

XV - a Portaria nº 1.945/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 26/03/2019;

XVI - a Portaria nº 771/2020, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 14/02/2020;

XVII - a Portaria nº 3.007/2019, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. de 10/05/2019;

XVIII - a Portaria nº 7.199/2019, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. de 05/11/2019;

XIX - a Portaria nº 3.492/2019,publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 23/05/2019;

XX - a Portaria nº 5.201/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 01/08/2019;

XXI - a Portaria nº 5.880/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 29/08/2019;

XXII - a Portaria nº 6.880/2019, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 11/10/2019;

XXIII - a Portaria nº 390/2020, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 28/01/2020;

XXIV - a Portaria nº 690/2020, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U.
de 14/02/2020; e,

XXV - a Portaria nº 1.596/2020, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. de 19/03/2020;

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor em 1º de abril de 2020.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 139, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, o
art. 37 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, o Decreto nº 9662, de 1º de janeiro de
2019, e o § 2º do art. 3º do Decreto nº 9.833, de 12 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar VLADIMIR PASSOS DE FREITAS, como representante da
Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública, para compor o
Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas - CONATRAP, na condição de
membro titular e Presidente, em substituição a MARIA HILDA MARSIAJ PINTO.

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada prestação de serviço
público relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MORO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XI do art. 1º da
Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, resolve:

Nº 386 - Dispensar WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO da função de Chefe da
Divisão de Sustentação de Sistemas da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas da
Coordenação-Geral de Sistemas e Informação de Dados da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos VIII e XI do art. 1º
da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 387 - Designar EVANEI GOMES DOS SANTOS para exercer a função de Chefe da Divisão
de Sustentação de Sistemas da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas da
Coordenação-Geral de Sistemas e Informação de Dados da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2, ficando dispensado
da que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 77,
de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, resolve:

Nº 388 - Dispensar o Policial Rodoviário Federal HENRIQUE ARAÚJO DE LIMA do encargo de
substituto eventual da função de Coordenador-Geral de Administração da Diretoria de
Administração e Logística da Polícia Rodoviária Federal, código FCPE 101.4.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 03, de 22 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 24 de
janeiro de 2020, resolve:

Nº 113 - Designar FÁBIO SCHIFFER ALBÉ para exercer o encargo de substituto eventual
do Coordenador de Elaboração e Revisão de Atos Ministeriais da Coordenação-Geral de
Atos Normativos em Matéria Penal da Assessoria Especial de Assuntos Legislativos,
código DAS 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

Nº 114 - Dispensar AUGUSTO LEVI MONTEIRO GALINDO do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Elaboração e Revisão de Atos Ministeriais da
Coordenação-Geral de Atos Normativos em Matéria Penal da Assessoria Especial de
Assuntos Legislativos, código DAS 101.3.

Nº 115 - Designar EVANEI GOMES DOS SANTOS para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Sustentação de Sistemas da Coordenação de
Desenvolvimento de Sistemas da Coordenação Geral de Sistemas e Informação de
Dados da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria
Executiva, código FCPE 101.2, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função.

Nº 117 - Dispensar LAYS CRISTINA PIRES ALVES do encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Instrução Prévia e Admissibilidade da Corregedoria Geral, código
DAS 101.2, a partir de 17 de março de 2020.

Nº 118 - Designar EVANEI GOMES DOS SANTOS para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Desenvolvimento, Arquitetura, Teste e Qualidade de
Sistemas da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas da Coordenação Geral de
Sistemas e Informação de Dados da Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Secretaria Executiva, código FCPE 101.2, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Nº 119 - Dispensar THIAGO HIKARI UTIDA do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Análise e Acompanhamento de Prestação de Contas e Tomada de
Contas Especial da Coordenação-Geral de Gestão de Instrumentos de Repasse da
Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário Nacional, código
DAS 101.3.

Nº 120 - Designar CARLOS CARRERA DA SILVEIRA para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Análise e Acompanhamento de Prestação de Contas e
Tomada de Contas Especial da Coordenação-Geral de Gestão de Instrumentos de
Repasse da Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 121 - Dispensar LUIZ CARLOS CUSTÓDIO DA SILVA do encargo de substituto eventual
do Coordenador Administrativo da Diretoria de Inteligência da Secretaria de Operações
Integradas, código DAS 101.3, a partir de 16 de março de 2020.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 388, de 23 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 99, de 24 de maio de 2019, Seção 02, página 48, na linha em que se lê:
"substituto eventual do Coordenador de Administração da Diretoria de Inteligência",
leia-se: "substituto eventual do Coordenador Administrativo da Diretoria de
Inteligência"

Na Portaria nº 107, de 12 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, Edição 50, de 13 de março de 2020, Seção 2, página 48, na linha em que se
lê: "Coordenador de Processamento Correcional da Corregedoria-Geral Adjunta da
Corregedoria-Geral da Diretoria de Inteligência da Polícia Rodoviária Federal, código
FCPE 101.3,..", leia-se: "Coordenador de Processamento Correcional da Corregedoria-
Geral Adjunta da Corregedoria-Geral da Polícia Rodoviária Federal, código FCPE
101.3,...".

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo inciso XII do art. 4º da Portaria
SAA/SE/MJ nº 3, de 22 de janeiro de 2020, resolve:

Cancelar a pensão civil temporária concedida a RUTH GOMES RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 01563670, filha do instituidor ANTÔNIO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1053977, em cumprimento a decisão em Apelação Cível no Processo Judicial nº 5047653-
11.2018.4.02.5101, que tramitou na 10ª Vara Federal de do Rio de Janeiro/RJ (Processo
Administrativo nº 00734.000768/2020-51).

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

POLÍCIA FEDERAL
DESPACHOS DE 26 DE MARÇO DE 2020

Nº 86 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13
da Portaria nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
publicada no DOU nº 13, de 20 de janeiro de 2020, resolve tornar insubsistente a
autorização concedida por meio do Despacho nº 28, de 31 de janeiro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União nº 23, de 3 de fevereiro de 2020, Seção 2, pág. 73, referente ao
afastamento do país do Perito Criminal Federal RONALDO CARNEIRO DA SILVA JUNIOR
(Processo nº 08059.000068/2020-87).

Nº 87 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13
da Portaria nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
publicada no DOU nº 13, de 20 de janeiro de 2020, resolve tornar insubsistente a
autorização concedida por meio do Despacho nº 24, de 27 de janeiro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União nº 20, de 29 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 42, referente ao
afastamento do país do Agente de Polícia Federal JOSÉ HERLEN RODRIGUES COSTA
(Processo nº 08211.006259/2019-17).

Nº 88 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13
da Portaria nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
publicada no DOU nº 13, de 20 de janeiro de 2020, altera o Despacho nº 257, de 19 de
maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 228, de 26 de novembro de 2019,
Seção 2, pág. 48, para fazer constar que, referente ao afastamento do país do Escrivão de
Polícia Federal EMERI PACHECO MOTA JUNIOR, a viagem ocorrerá no período de 25 de
novembro de 2019 a 23 de dezembro de 2019 e de 24 de janeiro a 25 de maio de 2020,
inclusive trânsito, mantidas as demais condições. (Processo nº 08204.003454/2019-76).

MAURÍCIO LEITE VALEIXO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Tchela
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-30T05:37:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial